Co do úrovně skladatelské práce se zdají být pětihlasé partie mše zdařilejší než kontrastní díly pro tři nebo čtyři hlasy. V těch jsou totiž nápadně obnažené některé technické nedostatky, například paralelní vedení hlasů (časté kvintové paralely), které jinak, pokud je skryto ve vnitřních hlasech, nepůsobí tolik rušivě, nebo vytváření věty prostým přiřazováním vzájemně nespojených krátkých úseků,<sup>473</sup> což opět v pětihlase není tak nápadné. Pro Rychnovského

---

Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis. (?) Et incarnatus est (13 var) de Spiritu Sancto (8 var) ex Maria virgine et homo factus est. (8b)

Crucifixus etiam pro nobis (1b) sub Pontio Pilato, (14) passus et sepultus est. (8b)

Et resurrexit tertia die (11?) secundum scripturas (1) et ascendit in coelum, (11?) sedet ad dexteram Patris. (7)

Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, (8) cuius regni non erit finis. (14 var ?)

Et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem. (9) Qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio (10) simul adoratur et conglorificatur, (?) qui locutus est per prophetas. (?) Et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, (13) confiteor unum baptisma (8) in remissionem peccatorum, (12 var) et expecto resurrectionem mortuorum (?) et vitam venturi seculi. Amen. (11?)

**Sanctus**, sanctus, sanctus (1) Dominus sabaoth (2 var).

Pleni sunt coeli et terra gloria tua (9)

Osanna in excelsis. (14, 4)

Benedictus qui venit in nomine Domini (6, 7)

Osanna in excelsis.

<sup>467</sup> Kromě *Pleni sunt coeli* v *Sanctus* se jedná vždy o poslední díl.

<sup>468</sup> Například v části *Credo* lze nalézt běžné figury doložitelné i v jiných Rychnovského mších („ascendit“ – anabasis, „descendit“ – katabasis, „Qui propter nos homines ... et homo factus est“ – noéma), srv. též: VANIŠOVÁ 1990/2. Za figuru s významem noématu lze považovat i úseky notované v *proportio tripla*.

<sup>469</sup> Mezi rozsáhlejší krajní části je vložen kontrastní stručný díl *Domine Fili* pro tři hlasy.

<sup>470</sup> Krajní díly jsou opět rozsáhlejší, mezi nimi je 5 stručnějších a co do počtu hlasů a sazby kontrastních dílů (*Genitum non factum* – 4 hl., *Qui propter nos* – 5 hl., *Crucifixus* – 3 hl., *Et resurrexit* – 4 hl., *Et iterum venturus est* – 4 hl.).

<sup>471</sup> Včetně opakovaného *Osanna*.

<sup>472</sup> Střední díl *Gloria*, první a poslední díl *Credo* a první díl *Sanctus*.

<sup>473</sup> Např. začátek části *Domine Fili* v rámci *Gloria*.